
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    187    DEL     30/03/2021 

APPROVAZIONE PROGETTI PER L'ATTIVAZIONE DELLA DIDATTICA A 
DISTANZA NEI SERVIZI EDUCATIVI 0-6 ANNI ED APPROVAZIONE DI UN 
PERCORSO  FORMATIVO  AD  INTEGRAZIONE  DEL  PROGRAMMA  DI 
FORMAZIONE  A.S.  2020/2021  APPROVATO  CON  LA  PRECEDENTE 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1014/2020. CIG N. Z14311D9F8. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO DIRITTO ALLO STUDIO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    De Iuliis Pier Giorgio 

Pratica n. 206 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 187 del 30/03/2021 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  83  e  84  del  17/12/2020,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  189  del  30/12/2020, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2021-2023: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATO il Decreto n. 28 del 06/03/2021  “Ordinanza ai sensi dell'articolo 32,  
comma 3 della Legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica. Ulteriori misure  
per  la  prevenzione  e  gestione  dell'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19 nei  comuni  ricadenti  nel  
territorio delle province di Forlì-Cesena, Ravenna e Rimini”,  con cui il Presidente della Regione 
Emilia-Romagna,  a causa del pericoloso aumento dei contagi nella Regione, ha istituito la 
zona rossa anche nella  Provincia  di  Rimini  con conseguente chiusura anche dei  servizi 
educativi 0-6 anni a decorrere dal 08/03/2020 al 21/03/2020;

RICHIAMATA la successiva ordinanza del Ministro della Salute del 12/03/2021 con 
la quale, sulla base dei dati e delle indicazioni in possesso della Cabina di Regia nazionale 
relativi  all'andamento  del  contagio,  veniva  estesa  la  zona  rossa  per  tutta  la  Regione  a 
decorrere da lunedì 15 marzo e per un periodo di ulteriori giorni 15;

DATO ATTO che, a seguito della sospensione delle attività in presenza per tutti gli  
istituti  scolastici  e  anche  per  i  servizi  educativi  0-6 anni  (nidi  e  scuole  dell'infanzia),  il  
Comune di Cattolica ha riattivato a decorrere dal 10 marzo le attività in presenza per i 
piccoli con bisogni educativi speciali, tramite l'apertura di n. 2 sezioni presso il plesso della 
Scuola dell'Infanzia “Ventena”, per n. 4 ore giornaliere dalle ore 8.15 alle ore 12.15, mentre 
ha avviato il progetto di didattica a distanza “Distanti ma uniti”, che riguarda sia i Servizi 0-3 
anni: Nido d'Infanzia “Celestina Re” e “Spazio Giochi” (Servizio integrativo del Nido), sia i 
Servizi Educativi 3-6 anni: Scuole dell'Infanzia “Ventena” e “Torconca”;

RICHIAMATA  in  merito  la  disposizione  di  servizio  prot.  n.  0009167  del 
12/03/2021 del Dirigente del Settore 3 dove si stabiliva, a far data da lunedì 15 marzo 
2021, l'attivazione delle attività educative con modalità a distanza per le scuole dell'infanzia 
e nido comunali, a seguito della chiusura dei plessi conseguente all'emanazione della csd 
“zona rossa Covid2019”;

VISTI i progetti per l'attivazione di percorsi di didattica a distanza predisposti dalla 
Coordinatrice  Pedagogica  e  condivisi  con  il  personale  educativo  e  docente  dei  plessi 
comunali  sopra  richiamati,  all'interno  dei  quali  è  prevista  l'attivazione  di  n.  1  ulteriore 
percorso formativo rivolto al  personale educativo e docente delle  scuole dell'Infanzia  e 
Nido d'Infanzia del Comune di Cattolica;

PREMESSO che l'aggiornamento e la formazione degli educatori ed insegnanti delle 
scuole  comunali  rientrano  tra  i  compiti  istituzionali  dell'Ente  e  costituiscono  un 
presupposto fondamentale al fine di garantire la qualità dei servizi, in quanto arricchiscono 
le professionalità sia sotto il profilo pedaogico che dei contenuti educativo e didattici;

CONSIDERATO  che  i  percorsi  formativi  vengono  strutturati  partendo  dalla 
consapevolezza  che  rappresentano  un  diritto-dovere  per  il  dipendente,  considerando 

Pratica n. 206 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 187 del 30/03/2021 Pag. 2 di 5



l'aggironamento sia comune un sistema complesso di trasferimento di contenuti e metodi 
che consentono alle persone di acquisire livelli culturali ed intellettuali sempre maggiori, sia 
come leva strategica che per il miglioramento e l'innovazione dei servizi;

VISTO il progetto formativo denominato  “Il sistema integrato zerosei: spazio  
fisico – spazio mentale” che prevede l'organizzazione di  n.  3 giornate di  formazione 
rivolte  al  personale  educativo ed insegnanti  del  Nido e  Scuole  dell'Infanzia  secondo le 
modalità di seguito elencate:

Il sistema integrato zerosei: spazio fisico-spazio mentale 

Formatore: Alberto Carraro

Durata:  da mercoledì 24 marzo a mercoledì 31 marzo 2021 – dalle ore 10.00 alle 12.00 - totale 6 ore di 
formazione 

Destinatari: personale educativo Nido d'Infanzia e Scuole d'Infanzia

Modalità: espletamento del modulo formativo a distanza tramite utilizzo di piattaforma on-line;

Costo complessivo: Euro 1.200,00 lordi, IVA esclusa;

DATO ATTO che l'art. 37, comma 1 del D. Lgs n. 50/2016 stabilisce che le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telemativi, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa,  
possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di 
importo inferiore ad Euro 40.000,00 e di lavori di importo inferiore ad Euro 150.000,00 
per nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a  
disposizione dalle centrali di committenza qualificate;

RICHIAMATO l'art. 1, comma 130 della Legge n. 145 del 30/12/2018 (Legge di 
Stabilità 2019) il  quale ha innalzato la soglia di obbligatorietà di utilizzo degli strumenti 
telematici per l'acquisto di beni e servizi da Euro 1.000,00 ad Euro 5.000,00;

CONSTATATO che il  servizio in oggetto,  essendo di importo inferiore ad Euro 
40.000,00, rientra nei limiti di valore previsti per l'applicazione dell'ipotesi di affidamento 
diretto di cui all'art. 36, comma 2, lettera a) del medesimo D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO che trattandosi di prestazioni di servizio a carattere intellettuale si è 
proceduto all'affidamento diretto vista l'unicità  della  prestazione nel  rispetto ed ai sensi 
dell'art. 63, comma 2, lettera a) del medesimo D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

RICHIAMATO l'art. 32, comma 2, del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50, il quale dispone 
che  prima  dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le 
amministrazioni  aggiudicatrici  decretano  o  determinano  di  contrarre,  in  conformità  ai 
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;

PRECISATO che, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 e dell'art. 32, comma 2 
del D. Lgs n. 50/2016:

-  il  fine di  pubblico interesse che si  intende perseguire con il  contratto è: assicurare la 
formazione del personale educativo e docente all'interno dei servizi educativi per la fascia 
0-6 anni;

- l'oggetto del contratto è l'acquisizione di prestazioni di servizio per l'organizzazione di un 
percorso formativo sul tema del “Sistema integrato 0-6 anni”;

Pratica n. 206 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 187 del 30/03/2021 Pag. 3 di 5



- le modalità di scelta del contraente sono quelle dell'affidamento diretto ai sensi dell'art. 36,  
comma 2, lettera a) del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

-  l'affidamento  si  perfeziona  mediante  invio  di  corrispondenza  secondo  l'uso  del 
commercio ai sensi del D. Lgs n. 50/2016, art. 32, comma 14;

PRECISATO che la collaborazione in oggetto è esclusa dalla procedura di cui alla  
delibera della Corte dei Conti n. 4/06 in quanto non si tratta di incarichi di consulenza, 
studio o ricerca ma di prestazioni occasionali di natura intellettuale/educativa/formativa;

DATO  ATTO  dell'impossibilità  di  utilizzare  risorse  umane  disponibili  all'interno 
dell'amministrazione comunale per l'attività di formazione in oggetto, in quanto la necessità 
di  attuare  gli  interventi  ricorrendo  a  figure  di  esperti  esterni  di  elevata  competenza  e 
professionalità è stata evidenziata dalla Coordinatrice Pedagogica per i servizi 0-6 anni e 
dallo stesso personale delle istituzioni scolastiche coinvolte;

DATO  ATTO  altresì  che  l'esperto  è  stato  selezionato  “intuitu  personae” per 
collaborazioni  occasionali  il  cui  compenso  è  di  modica  entità  secondo  l'art.  58  del 
“Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e servizi” approvato con atto G.C. n. 
71/2000 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO che la spesa complessiva a carico dell'Ente per l'organizzazione del 
percorso formativo sopra dettagliato risulta pari ad Euro 1.200,00= omnicomprensive da 
liquidarsi  a  favore  del  formatore  Alberto  Carraro  per  la  realizzazione  del  percorso 
formativo “Il sistema integrato zerosei: spazio fisico-spazio mentale”, rivolto al personale delle 
scuole dell'Infanzia e Nido del Comune di Cattolica;

DATO ATTO che,  conformemente  a  quanto  previsto  dall'art.  3,  comma 7 della 
Legge n.  136/2010 sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  è  stato  richiesto  all'operatore  
economico la presentazione della relativa dichiarazione di attivazione del conto corrente 
dedicato;

DATO ATTO infine  che,  relativamente  al  contratto  in  essere,  conformemente  a 
quanto previsto dal comma 6 della Legge n. 136/2010 e dal D.L. n. 187/2010, il codice 
identificativo di gara (SMART CIG) attribuito dall'ANAC è il seguente: Z14311D9F8;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

D E T E R M I N A

1) - di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si 
intende totalmente richiamata;

Pratica n. 206 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 187 del 30/03/2021 Pag. 4 di 5



2) - di approvare la spesa complessiva pari ad Euro 1.202,00= di cui Euro 1.200,00 
per  compenso  lordo,  ed  Euro  2,00  per  apposizione  marca  da  bollo,  per  la 
realizzazione del percorso formativo “Il sistema integrato zerosei: spazio fisico-spazio  
mentale”  rivolto al personale educativo del Nido d'Infanzia e Scuole dell'Infanzia – 
a.s.  2020/2021  da  liquidarsi  a  favore  del  formatore  Alberto  Carraro  –  C.F. 
CRRLRT49E28F229T;

3) -  la  spesa  di  Euro  1.202,00=  omnicomprensivi  farà  carico  sul  cap.  2050.003 
“Incarichi professionali e consulenze scuole materne” del Bilancio 2021 – Codice 
SIOPE e Piano dei Conti Finanziario n. 1.03.02.11.999 “Altre prestazioni professionali  
e specialistiche”;

4) - di dare atto che il codice identificativo di gara (SMART CIG) assegnato per il 
presente contratto dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) è il  seguente: 
Z14311D9F8;

5) -  di  stabilire  che  la  presente  determinazione  venga  pubblicata  all'albo  pretorio 
nonché nell'apposita sezione dell'amministrazione trasparente ai sensi dell'art. 23, 
comma 1, lett. b) del D. Lgs n. 33/2013 e dell'art. 29 del D. Lgs n. 50/2016;

6) - di individuare nella persona del Dirigente del Settore 3  - Dott. De Iuliis Pier 
Giorgio  il  Responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della 
presente determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Servizi Finanziari Ufficio Coordinamento Servizi Educativi

Ufficio Diritto Allo Studio

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  30/03/2021 
Firmato

De Iuliis Pier Giorgio / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 206 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 187 del 30/03/2021 Pag. 5 di 5


